

**تقرير مجلس
الإدارة**

لموسم 2005/2004

فهرس

الصفحة	العنوان
1	(I) مقَدَمة
3	(II) الزراعات
5	1 الأعلاف الشتوية
5	1,1 المنجور
5	2,1 الشعير الأخضر
5	3,1 سيلاج التريتیکال والقصبية
6	4,1 القرط
6	5,1 الفصة
6	2 الأعلاف الصيفية
6	1,2 الذرة
6	2,2 الدرع العلفي
7	3 الحبوب
7	1,3 القمح
10	2,3 شعير وقصبية وتريتیکال
10	4 الزيتون
12	(III) تربية الماشية
12	(1) الأبقار
29	(2) الأغنام
34	(IV) وحدة العلف
42	(V) مشروع القوائم المالية

تقرير مجلس الإدارة

لموسم 2005/2004

(I) مقّدمة:

الأمطار: (مم)

العناصر	سبتمبر	أكتوبر	نوفمبر	ديسمبر	جانفي	فيفري	مارس	أفريل	ماي	جوان	جويلية	أوت	الجملة
المنطقة الشمالية	83	16	150	111	56	94	34	91.5	5.5	33	0	18	692
المنطقة الجنوبية	56	22	148	116	51	82	37	92	2	9	2	6	623
معدل 80 سنة للأمطار	29	39	43	65	60	54	52	42	31	16	5	9	445

شهد الموسم انطلاقة جيدة من حيث الأمطار التي كانت بتوزيع جيد خلال فترة سبتمبر وأكتوبر، ممّا ساعد على تحضير التربة كما ينبغي وبذر الأعلاف الشتوية في ظروف ملائمة وطبقا للبرنامج المقرر.

إلا أنّ هذه الظروف المناخية الملائمة، لم تتواصل خلال موسم زراعة الحبوب (15 نوفمبر إلى آخر ديسمبر). حيث تكاثفت كمّيات الأمطار وبدون انقطاع: 150 مم في شهر نوفمبر في تسعة أيام و 111 مم في شهر ديسمبر في 16 يوم.

ونظرا لتواجد المنطقة في موقع جغرافي منخفض، بالإضافة إلى نوعية تربتها الطينية وعدم وجود شبكة تصريف مياه الأمطار، فإنّ تراكم المياه حال دون إنجاز كلّ العمليات اللازمة من تحضير جيّد للتربة، وتسميد وزراعة، ممّا أدّى إلى عدم إنجاز كلّ المساحات المبرمجة حيث بقيت 431 هكتار بدون زراعة، رغم كلّ المحاولات المبذولة:

• كراء جرارات للمساعدة على تحضير التربة،

• تمديد عملية البذر إلى حدود 25 جانفي.

وكان لتواصل هطول الأمطار بصفة يومية تقريبا طيلة أشهر جانفي وفيفري ومارس وأفريل الأثر السلبي على الزراعات وخاصة منها القمح. فبالنسبة للمساحات المزروعة في شهر ديسمبر فقد تأثرت على مستوى الإنبات وسجلت نقصا على مستوى كثافة المتر مربع. أما المساحات التي زرعت في شهر جانفي فهي لم تنبت أساسا بسبب الإجهاض. وكانت نتيجة ركود المياه على زراعة القمح إتلاف 260 هك من جملة 928 مزروعة بدون اعتبار المساحة التي لم تزرع (431 هك).

كما كان لهذه الظروف انعكاسات على عمليات الاستغلال والعناية بالزراعة والمداواة والتسميد الآزوتي وخاصة حصاد عشب المنجور الضروري لتغذية الأبقار يوميا.

ولمجابهة هذه الظروف قامت الشركة خلال مدة طويلة بالعديد من التدخلات وبكل الوسائل لإخراج ما يمكن إخرجه من المياه الراكدة رغم تواصل الأمطار يوميا تقريبا مما مكن الشركة من المحافظة على أغلب مساحات الأعلاف رغم أن موسم حصاد السيلاج بدأ متأخرا (أواخر شهر مارس عوضا عن بدايته) فإن الشركة تمكنت من حصاد أكثر من 21 ألف طن مما يطمئن على مستوى المخزون العلفي لأكثر من موسم.

كذلك سخرت الشركة في فترة تناهز ثلاثة أشهر العشرات من العمال لكي تقوموا بعملية حصاد المنجور يدويا وتعبنته بطريقة بدائية لكي نغذي الأبقار بالحد الأدنى من هذا العلف مما انجر عن ذلك العديد من الخسائر كالزيادة في المصاريف والنقص في كمية وجود المنجور المقدمة للأبقار وبالتالي نقص في إنتاج الحليب زيادة على استهلاك السيلاج بكميات أكبر لتعويض نقص عشب المنجور.

رغم كل هذه الظروف القاسية والمذكورة سالفا فقد سجلنا تحسنا طفيفا على مستوى مردودية الأبقار من 6869 لتر في السنة لكل بقرة موجودة في الموسم الفارط إلى 7098 لتر في هذا الموسم، كذلك تحسنا في نسب التناسل والولادات ووفيات الأبقار.

(II) الزراعات (انظر الجداول)

جدول عدد (1): المساحات

الزراعة	البرنامج بالهك	الإنتاج بالهك
المنجور	336	386
البنجر العلفي	63	عدم توفر البذور في السوق
القمح السقوي	448	414
القمح المطري	874	514
الشعير الأخضر	189	213
الأعلاف تريتيكال والقصيبة	1300	447 قرط 569 عشب
شعير وقصيبة وتريتيكال حبوب	162	340
الزيتون	340	340
أراضي لم تزرع	-	431
الدرع العلفي	100	83
الذرة	300	310
الفصة	86	83

جدول عدد (2) معطيات النشاط الفلاحي

المردود (طن/هك)		الإنتاج (طن)		المساحة (هك)		الزراعة
موسم 04/03	موسم 05/04	موسم 04/03	موسم 05/04	موسم 04/03	موسم 05/04	
28	36	10162	13900	370	386	المنجور
13	-	775	-	61		البنجر العلفي
3,6	2,2	1551	758,66	427	343	القمح السقوي
2,22	2,33	1757	758,88	790	325	القمح المطري
20	20	4480	4260	224	213	الشعير الأخضر
0,9	1,18	220	403,75	243	340	القصبية والشعير والتريتيكال حيوب
29	29	1682	2371	58	83	الفصة
26,68	20,5	7898	1800	296	88	عشب وسيلاج تريتيكال وقصبية (سقوي)
25,6	26,5	12545	12742	489	481	عشب وسيلاج تريتيكال وقصبية (مطري)
6,7	5,28	1703	2361	254	447	القرط
25	16	7526	5037	304	310	الذرة
28	26	3139	2141	113	83	عشب الدرع العلفي
بيع على رؤوس أشجاره ب 51,5 ألف دينار				340	340	الزيتون

1. الأعلاف الشتوية:

1.1. المنجور: (386 هك)

وقعت زراعة 386 هك من المنجور مقابل 336 هك مبرمجة وذلك إثر تعويض زراعة البنجر العلفي التي وقع الاستغناء عنها لعدم توفر البذور في السوق.

شهد موسم استغلال هذه الزراعة انطلاقة طيبة إلا أن تواصل الأمطار والتدني في درجات الحرارة كان له أثرا سلبيا على نمو العشب واستغلاله بصفة جيدة. كما تسبب ركود المياه في إتلاف بعض المساحات من هذه الزراعة. التجأت الشركة لليد العاملة لتوفير كميات دون حاجيات الأبقار اليومية لهذا العلف (15 طن يوميا). وعلى إثر النقص الذي حصل في استغلال هذه الزراعة وقع التدارك باستغلال بعض المساحات في شكل سيلاج حيث تمكنت الشركة ولأول مرة من خزن 7070 طن من عشب المنجور، وتخصيص مساحات أخرى لاستغلالها قرط (9370 بالة). وقد مكنت هذه الزراعة من 13900 طن أي ما يعادل مردود 36 طن/هك.

2.1. الشعير الأخضر (213 هك)

وقع تخصيص 213 هك من الشعير الأخضر والخاص لرعي الأغنام مقابل برنامج 189 هك. يعتبر الإنتاج مقبولا، لكن كانت عملية استغلاله بالرعي من طرف الأغنام صعبة نظرا لركود المياه التي تقلق الأغنام.

3.1. سيلاج التريتikal والقصبية (569 هك):

تأخرت عملية جمع السيلاج إلى أواخر شهر مارس نظرا للظروف المذكورة سالفًا. تحصلت الشركة على 14542 طن من السيلاج مستعينة في ذلك بالكراء. حيث كان المردود يعادل 26 طن في الهك . وبالإضافة إلى سيلاج المنجور (7070 طن) فاق المخزون 21 ألف طن وهو ما يعتبر مطمئنا.

4.1. القرط (447 هـ):

بدأت الشركة في عملية جمع القرط منذ بداية شهر ماي مستعينة في ذلك بالكراء نظرا لتآكل جلّ معدّاتها الفلاحية. وقد تحصّلت الشركة على 94 ألف بالة مقابل 77 ألف بالة في الموسم المنقضي، وبذلك تكون الشركة قد تمكّنت نوعا ما من إعادة تكوين مخزون علقي قادر على توفير حاجيات الأبقار لمُدّة موسم كامل.

5.1. الفصّة (83):

تستغل الشركة المساحة المتبقية منذ الموسم الفارط (43 هـ) من هذه الزراعة بعد إتلاف البعض منها من جراء ركود المياه وذلك بتمكين الأبقار من 18 طن يوميا من هذا العشب. كما وقعت الزيادة في المساحة المخصّصة لهذه الزراعة (40 هـ) لتمكين الأبقار من عليقة متنوعة وغنية. بلغ الإنتاج 2371 طن من عشب الفصّة بمردود يعادل 29 طن/هـ.

1. الأعلاف الصيفية:

1.2. الذرة: (310 هـ):

تمّت عملية الزراعة في ظروف طيبة وتمكّنت هذه المساحات من كلّ احتياجاتها من مياه وأسمدة وغيرها. لكن اكتساحها من طرف حيوان الخنزير الوحشي تسبّب في خسائر كبيرة تفوق 50% على مستوى الكمية والنوعية.

بدأ موسم الجمع منذ شهر أوت وقد تحصّلت الشركة على 5037 طن بمردود يعادل 16 طن/هـ. كما مكّنت هذه الزراعة الأبقار من العشب بما يعادل 1476 طن.

2.2. الدرّع العلفي (83 هـ):

تمّت زراعة 83 هـ من الدرّع العلفي لتمكين الأبقار من العشب الأخضر في الفترة الصيفية بدأ استغلال هذه الزراعة منذ منتصف شهر جوان بمعدّل 20 طن يوميا. مكّنت هذه الزراعة من 2141 طن ومردود يعادل 26 طن/هـ.

3. الحبوب: (1268 هـ)

1.3 القمح: (928 هـ)

نظرا للظروف المناخية السابقة الذكر فقد واجهت الشركة صعوبات كبيرة في تحضير التربة مما انجر عنه تأخير في عملية البذر وبقاء مساحات شاسعة بور (431 هـ) بالإضافة إلى أن بعض المساحات وقع زرعها في ظروف صعبة للغاية.

ولنفس الأسباب وقع تأخير في الإنبات بالنسبة للمساحات التي زرعت في النصف الثاني من شهر ديسمبر وخلال شهر جانفي، وصعوبة في تقديم العناية اللازمة بهذه الزراعة حيث لم نتمكن من المداواة ضد الأعشاب الطفيلية بالجرارات إلا لمساحة 125 هـ في المنطقة المطرية و 60 هـ في المنطقة السقوية. والتجأت الشركة إتمام المداواة عن طريق الطائرة. كما تمت عملية رش الآمونيتير بصعوبة نظرا لكثرة ركود المياه في الأراضي حيث التجأت الشركة لتقديم الآمونيتير عن طريق اليد العاملة في بعض المساحات.

كما سجلنا ظهور مبكر لبعض الأمراض الفطرية وخاصة التبقع السببوري، ولم تتأخر الشركة في المداواة لهذه المساحات (565 هـ) عن طريق الطائرة خاصة.

بدأت الشركة في عملية حصاد القمح للمساحات المتبقية (668 هـ فقط) وكان الإنتاج الجملي 15 ألف قنطار مما يعادل نصف إنتاج موسم عادي.

نتيجة لهذه الظروف سجلت الشركة خسارة على مستوى هذه الزراعة تعادل 150 ألف دينار (انظر قائمة نتائج زراعة القمح السقوي والمطري).

قائمة نتائج القمح السقوي

المساحة المروعة: 414 هـك

المساحة المجموعة: 343 هـك

الإساح: 7586,6 فنطار

المردود: 22 فطار

العناصر	الكمية	القيمة بالدينار	النسبة %
الميكنة بالساعة	3670	52 276	17,68
البذور بالقططار	906,4	42 408	14,34
السماذ	أموبتر 1021,5 قنطار دي أمونيوم فوسفات 412 قنطار سماذ عضوي 8940 طن	67 669	22,89
الأدوية	-	33 198	11,23
اليد العاملة	3886	35 474	12,00
ماء الري	213500	13 664	4,62
أخرى	-	3 987	1,35
كراء	-	46 978	15,89
المجموع		295 655	100,00

العناصر	القيمة بالدينار
مجموع الأعباء المتغيرة	266 089,154
الأعباء المتغيرة في الهكتار الواحد	642,727
الأعباء القارة في الهكتار	233,005
مجموع الأعباء في الهكتار القارة + المتغيرة	875,732
التكلفة في القنطار الواحد	47,789
معدل سعر البيع	33,60
الخسارة	107 607

قائمة نتائج القمح المطري

المساحة المروعة . 514 هـك

المساحة المجموعة . 325 هـك

الإساح : 7588,8 قطار

المردود : 23 قطار

العناصر	الكمية	القيمة بالدينار	النسبة %
الميكنة بالساعة	5969	83 647	32,69
البذور بالقطار	850	29 995	11,72
السماذ	أموبتر 740 قنطار دي أموبيوم فوسفاط 316 قنطار سماء عصوي 14439 طن	81 354	31,80
الأدوية	---	18 529	7,24
اليذ العاملة	4367	40 851	15,97
أخرى		1 473	0,58
المجموع		255 850	100,00

العناصر	القيمة بالدينار
مجموع الأعباء المتغيرة	230 265,098
الأعباء المتغيرة في الهكتار الواحد	447,987
الاعباء القارة في الهكتار	154,497
مجموع الاعباء في الهكتار القارة + المتغيرة	602,484
التكلفة في القنطار الواحد	40,807
معدل سعر البيع	33,60
الخسارة	54 642

2.3. شعير وقصيبة وتريتيكال حبوب: (340 هك)

سعت الشركة للزيادة في المساحة المخصصة لهذه الزراعة (340 هك) مقابل برنامج (162 هك) لتوفير حاجيات الموسم المقبل من البذور مع تزويد وحدة العلف بكمية من الشعير. وقد تحصلت الشركة على صافي إنتاج 4037.5 قنطار أي بمردود 11.25 ق/هك.

4. الزيتون (340 هك):

كانت صابة الزيتون لهذا الموسم دون المتوسط حيث بيع على رؤوس أشجاره بـ 51.500 ألف دينار مقابل 211 ألف دينار في الموسم المنقضي، وبذلك تكون الشركة قد سجلت خسارة على مستوى هذه الزراعة تعادل 60 ألف دينار (انظر قائمة نتائج الزيتون).

قائمة نتائج الزيتون

المساحة: 340 هكتار

العناصر	الكمية	القيمة بالدينار
الميكنة بالساعة	1118	15006
اليد العاملة باليوم	3703	33736
مجموع الأعباء المتغيرة:		48741
الأعباء المتغيرة في الهكتار الواحد:		143,357
الأعباء القارة في الهكتار:		154,497
مجموع الأعباء في الهكتار القارة + المتغيرة:		297,854
مجموع الأعباء القارة + المتغيرة:		101270,378
سعر البيع		51500
الخسارة		49770

III تربية الماشية:

1. الأبقار (انظر الجداول):

سجلت الشركة في هذا الموسم تحسّناً في مردودية الأبقار مقارنة بالموسم الفارط وذلك بتحقيق 25.06 لتر لكل بقرة تحلب مقابل 23.37 لتر في الموسم المنقضي أي بزيادة تفوق 1.5 لتر لكل بقرة في اليوم. وكذلك الإنتاج الجملي من الحليب الذي فاق الموسم الفارط بـ 50 ألف لتر ليصل إلى 10875 ألف لتر وكانت تكون الزيادة أرفع بكثير لو لا النقص في عدد الأبقار.

هكذا تحسّنت المردودية من 6869 لتر في السنة لكل بقرة موجودة إلى 7098 لتر في هذا الموسم كما تحسنت مردودية العلف المركز إلى 2.99 لتر/ الكلف الواحد مقابل 2.89 لتر/ كلف في الموسم السابق.

وكانت هذه النتائج ستكون أحسن وتتماشى مع التقديرات المرسومة لو لا الظروف التالية:

- محدودية كمية العلف الأخضر المقدم للأبقار (تغذّى قطع المنجور بالمياه وعدم إمكانية استغلالها). فكانت الكمية المقدمة للبقرة الحلوب الواحدة 10 كلف فقط مقابل 30 كلف في موسم عادي.
- غياب الشعير في تركيبة العلف المركز لانعدام السيولة.
- توقف الشركة على إنتاج العلف المركّب "مصحح ماقناباك" والظروفي في الفترة الأولى بعد ولادة البقرة لانعدام السيولة ولاارتفاع سعره.
- تواصل الظروف الرديئة لعيش الأبقار في الحظائر.

كما سجلت الشركة تحسّناً ملحوظاً في الولادات مقارنة بالموسم المنقضي، حيث حققت 175 ولادة أكثر من الموسم الفارط وبالتالي حققت الشركة نسبة ولادات 94% مقابل 77 % في 2004/03.

العناصر	سبتمبر	أكتوبر	نوفمبر	ديسمبر	جانفي	فيفري	مارس	أفريل	ماي	جوان	جويلية	أوت	المجموع
ولادات موسم 2004/03	83	83	77	163	168	96	115	41	86	74	110	138	1234
ولادات موسم 2005/04	116	113	110	133	136	138	135	76	77	95	130	150	1409

كما يجدر بالذكر أنّ نسبة وفيات الأبقار قد تحسن إلى 1.83 % مقابل 5 % معدّل السنوات الفارطة.

هذا مع التذكير بأنّ أمراض الـ BVD والـ Para tuberculose Bovine تبقى السبب الرئيسي للنقص الحاصل في عدد الأبقار خلال الموسمين الأخيرين والموسم الحالي هذا ما يفسّر ارتفاع نسبة الاستبعاد في الموسمين الأخيرين من 30.7 % إلى 34.53 % .

وتداركا لهذا النقص تسعى الشركة إلى تعزيز عدد الأبقار بشراء 250 بكر في نطاق مشروع الهيكلة.

جدول عدد (1): معطيات قِطيع الأبقار

العناصر	الموسم شهر	سبتمبر	أكتوبر	نوفمبر	ديسمبر	جانفي	فيفري	مارس	أفريل	ماي	جوان	جويلية	أوت	المجموع أو المعدل
الحليب المنتج باللتر	2005/04	838474	891377	879913	895853	929649	861304	1003110	981903	952168	912317	870970	858945	10875983
	2004/03	874265	853547	798809	857255	904503	927991	1051858	985925	972140	899358	854148	846090	10825889
الحليب المصنوع باللتر	2005/04	815448	853838	842196	862199	889801	823899	958418	947222	922071	890257	857339	843920	10506608
	2004/03	838515	824392	771839	823950	866985	889809	1014393	960311	937251	886737	818880	816509	10449571
عدد الأبقار الموحدة	2005/04	1597	1583	1561	1542	1532	1518	1518	1519	1508	1515	1500	1494	1532
	2004/03	1594	1556	1536	1557	1568	1587	1590	1585	1583	1573	1587	1597	1576
عدد الأبقار في طور الحلب	2005/04	1218	1194	1171	1148	1162	1204	1243	1266	1243	1191	1147	1159	1196
	2004/03	1298	1252	1224	1204	1242	1306	1337	1339	1298	1242	1215	1214	1264
معدل الحليب المنتج لكل بقرة موجودة	2005/04	17,51	18,17	18,80	18,74	19,57	20,26	21,31	21,55	20,37	19,43	18,73	18,55	19,42
	2004/03	18,29	17,69	17,34	17,76	18,61	20,16	21,34	20,73	19,80	19,06	17,23	17,09	18,76
معدل الحليب المنتج لكل بقرة في طور الحلب	2005/04	22,95	24,08	25,05	25,16	25,81	25,56	26,04	25,84	24,71	25,52	25,32	24,71	25,06
	2004/03	22,45	21,99	21,76	22,97	23,50	24,50	25,38	24,54	24,17	24,14	22,50	22,48	23,37
الحليب / العلف المركز	2005/04	2,96	2,93	2,99	2,95	3,02	3,02	3,10	3,11	2,94	2,97	2,96	2,89	2,99
	2004/03	2,75	2,54	2,64	2,82	2,79	3,00	3,26	3,21	3,02	3,04	2,73	2,86	2,89

جدول عدد (2): الجدول العام لمعطيات القطيع

العناصر	موسم 2003/02	موسم 2004/03	موسم 2005/04
الأمطار	767	595	677
عدد الأبقار الموجودة	1607	1576	1532
عدد الأبقار في طور الحلب	1302	1264	1196
عدد الأراخي والعجلات	1422	1158	1187
الإنتاج الجملي للحليب	11695826	10825889	10875983
الحليب المسوق باللتر	11258956	10449571	10506608
معدل إنتاج الحليب لكل بقرة موجودة	7278	6869	7098
نسبة الحليب / العلف المرئز	3	2,89	2,99
نسبة الوفيات %	8	2,35	1,83
نسبة استبعاد الأبقار %	32,8	30,71	34,53

1.1) تكلفة إنتاج الحليب (انظر الجداول).

وقع تقييم تكلفة إنتاج الحليب باعتبار الأعباء الخاصة بالأبقار الحلوب من تغذية، يد عاملة، ميكنة، مواد بيطرية وخسائر على بيع الأبقار. كما وقع ضبط الأعباء القارة والخاصة بقطاع الأبقار والعامّة للتسيير. أما الإنتاجات الثانوية فقد وقع احتساب: قيمة بيع العجول الذكور.

قيمة الولادات الإناث = عدد الولادات الإناث * تكلفة العجل عند الولادة.

قيمة استرجاع التأمين على بيع وموت الأبقار.

هكذا تكون التكلفة النهائية لهذا الموسم 0.483 دينار/ لتر مقابل 0.486

بالنسبة للموسم الفارط وكان معدل سعر بيع اللتر الواحد 0.473 دينار مقابل

0.452 لموسم 2004/2003.

الأعباء القارة والخاصة بتربية الماشية قطاع أبقار

القيمة بالدينار	العناصر
500	شراء أدوات توشيم
9065	شراء معدات مكتبية وتوثيق
15160	دراسات وتحليل
15881	شراء مواد بناء
61077	كهرباء وغاز
24339	ماء صالح للشرب
2100	كراء إداري
7	صيانة تهيئة وإصلاح
1092	صيانة وإصلاح معدات مكتبية
4052	صيانة وإصلاح معدات تربية الماشية
54579	صيانة وإصلاح اسطبل وقاعة الحلب
177812	تأمينات القطيع
386	تأمينات مسؤولية
3932	إشهار وإعلانات
2254	نقل وتنقل
26209	رواتب وأتعاب
13937	مهمات واستقبال
1536	مختلف أشغال وخدمات خارجية
7720	مصاريف البريد والهاتف
3900	خدمات بنكية
8191	بدلات حضور
17209	مختلف أعباء خاصة بالإنتاج
458229	أجور العملة والفنيين
7073	كسوة العملة
6317	أجور شيخوخة
39323	قوانض بنكية
42600	أدوات وضرانب
113742	اهتلاك تهيئة المباني
39566	اهتلاك قاعة الحلب
498	اهتلاك أثاث إداري
528245	اهتلاك الأبقار
1541	اهتلاك معدات اعلامية
308	اهتلاك برامج اعلامية
7746	استهلاك السيارات الخاصة بقطاع الأبقار
8391	استهلاك محول كهربائي خاص بقطاع الأبقار
1704516	المجموع
1429395	الأعباء القارة والخاصة بقطاع الأبقار
275121	الأعباء القارة والخاصة بقطاع العجول

تكلفة انتاج الحليب بالمقارنة للموسم الفارط

الوحدة بالدينار

القيمة بالدينار 2005/04	القيمة بالدينار موسم 2004/03	الأعبار المتغيرة والقارة
2 150 957	2 270 793	استهلاك أعلاف مركرة
949 355	859 952	استهلاك أعلاف أنتحتها الشركة
216 081	226 298	ميكنة
295 728	303 645	يد عاملة
127 544	110 136	اعفاء بيطرية
53 676	75 847	بنور حيوانية
31 570	31 274	مصروفات أخرى للتنظيف
1 429 395	1 364 454	الاعفاء القارة والخاصة بقطاع الأنقار(انظر الحدود)
356 577	336 580	حسانر على بيع الأنقار
5 610 883	5 578 980	المجموع

القيمة بالدينار 2005/04	القيمة بالدينار موسم 2004/03	الإنتاجات الثانوية
245 808	195 669	بيع العحول الذكور
81 113	80 280	قيمة ولادات الإناث
60 429	76 649	استرجاع التأمين
387 350	352 599	المجموع

10 816 285	10 762 078	الحليب المنتج والصالح للاستعمال باللتر
10 547 345	10 509 196	الحليب القابل للتسويق
0,483	0,486	تكلفة اللتر الواحد للحليب الصالح للإستعمال
0,473	0,452	معدل سعر البيع

تفاصيل تكلفة اللتر الواحد للحليب لموسم

موسم 2005/2004

الوحدة بالدينار

الإعفاء المنعبره والغاره	القيمة الحمله	القيمة في اللتر الواحد	%
أستهلاك أعلاف مركرة	2150957	0,199	38%
أستهلاك أعلاف أستحتها الشركه	949355	0,088	17%
مكبة	216081	0,020	4%
يد عاملة	295728	0,027	5%
أعفاء كوادرفيه	307610	0,028	5%
أعفاء كوادرفادارية	150829	0,014	3%
أعفاء سيطرة	127544	0,012	2%
مدور حيوانة	53676	0,005	1%
مصروفات أخرى للتنظيف	31570	0,003	1%
أعفاء التمويل	31889	0,003	1%
اهلاك (انقار, اسطيل, قاعه حلبس)	575100	0,053	10%
تأسيات القطيع	149142	0,014	3%
أعفاء قارة أخرى	214825	0,020	4%
حسانر على بيع الأبقار	356577	0,033	6%
المجموع	5610883	0,519	107%

الإنتاجات الثانوية	القيمة الحمله	القيمة في اللتر الواحد	%
بيع العجول الذكور	245808	-0,023	-5%
قيمة ولادات الإثث	81113	-0,007	-2%
استرجاع التأمين	60429	-0,006	-1%
المجموع	387350	-0,036	-7%
تكلفة اللتر الواحد للحليب الصالح للإستهال		0,483	100%

تفاصيل اللتر الواحد للحليب بالمقارنة مع الموسم الفارط

الأعباء	القيمة في اللتر الواحد موسم 2004/03	القيمة في اللتر الواحد 2005/04	الفارق
علف مركز	211	199	-12
اعلاف أنتحتها الشركة	80	88	8
يد عامله وكوادرفسية	66	70	4
أهتلاك	52	54	2
ميكنة	21	20	-1
أعباء قارة أخرى	14	20	6
حسائر على بيع الأبقار	31	33	2
أعباء تمويل	9	3	-6
تأمسات القطيع	14	14	0
أعباء بيطرة	10	12	2
مدور حيوانية	7	5	-2
مواد تطيف	3	3	0
مجموع الأعباء	518	519	1

الإنتاجات الثانوية	القيمة في اللتر الواحد موسم 2004/03	القيمة في اللتر الواحد 2005/04
بيع العجول الذكور	-0,018	-0,023
قيمة ولادات الإناث	-0,007	-0,007
استرجاع التأمين	-0,007	-0,006
المجموع	-0,032	-0,036
تكلفة اللتر الواحد للحليب القابل للتسويق	0,486	0,483

2.1. الحد الأدنى للجدوى لقطاع تربية الماشية: (انظر الجدول).

وقع احتساب كل الأعباء المصروفة على تربية الأبقار الحلوب والأباكير واعتبار الحليب كنشاط رئيسي وأي نشاط آخر يعد من النشاط الثانوي للأبقار كما وقعت إضافة أعباء التمويل للموسم. كل هذا قصد معرفة الحد الأدنى لإنتاج البقرة الحلوب الموجودة لتحقيق الجدوى وتغطية الأعباء الثابتة والمتغيرة من تغذية ومواد بيطرية وميكنة ويد عاملة...

كانت المصاريف لموسم 2005/2004 الخاصة بقطاع تربية الأبقار =

مجمّل المصاريف - الإنتاجات الثانوية : $6646347 - 1429362 = 5216985$ د.
لكي نتحصّل على الحد الأدنى للجدوى يجب أن تكون المصاريف الصافية = رقم المعاملات. وبذلك يتمثل الحد الأدنى في كمية الحليب لكل بقرة موجودة في السنة بقسمة المصاريف الصافية على معدل سعر البيع (0.473) ومعدل الأبقار الموجودة (1532).

المصاريف الصافية/معدل سعر البيع/معدل عدد الأبقار الموجودة = 7199 لتر
وإذا أخذنا بعين الاعتبار نسبة الحليب المسوّق على الحليب المنتج والتي تساوي 97%

يكون الحد الأدنى للجدوى = $(100 * 7199) = 7422$ لتر

الحد الأدنى للجذوى لقطاع تربية الماشية

(الوحدة بالدينار)

النسبة 2005/04	القيمة بالدينار موسم 2005/04	النسبة 2004/03	القيمة بالدينار موسم 2004/03	الأعبار المتغيرة والقارة
40%	2672671	42%	2779140	استهلاك أعلاف مركرة
19%	1286489	18%	1181004	استهلاك أعلاف أنتحتها الشركة
5%	329964	5%	343803	ميكنة
6%	407840	6%	402945	يد عاملة
2%	159430	2%	137670	أعباء بيطرية
1%	53676	1%	75847	نور حيوانية
0%	31761	0%	31445	مصروفات أخرى للتنظيف
26%	1704516	25%	1613132	الأعباء القارة والخاصة بتربية الماشية قطاع أبقار (انظر الجدول)
100%	6646347	100%	6564986	المجموع

القيمة بالدينار موسم 2005/04	القيمة بالدينار موسم 2004/03	الإنتاجات الثانوية
-356577	-336580	خسائر بيع أبقار
299677	291309	بيع أبابكر
1278832	1409218	قيمة نمو القطيع
147001	-69684	تغير المخزون
60429	76649	استرجاع تأمين
1429362	1370912	المجموع

5216985	5194074	المصاريف الصافية
10816285	10762078	الحليب المنتج والصالح للاستعمال باللتر
10555887	10499668	الحليب المبسوق باللتر
4992520	4743021	رقم معاملات الحليب بالدينار
0,473	0,452	معدل سعر البيع بالدينار
7278	6869	معدل إنتاج الحليب لكل بقرة موجودة باللتر
7422	7517	الحد الأدنى للجذوى لكل بقرة موجودة باللتر
224 465	451 053	الخسارة المسجلة على قطاع الأبقار

3.1) تكلفة العجل عند الولادة: (انظر الجدول)

اعتمدت الشركة في تقييم تكلفة العجل عند الولادة على المصاريف التي تنفق على البقرة الحلوب في فترة التجفيف أي في الشهر السابع من طور الحمل حتى الولادة.

البذور الحيوانية:

مؤشر التلقيح = العدد الجملي للبذور الحيوانية المستهلكة

الأبقار الملقحة

وكان هذا المؤشر بالنسبة لهذا الموسم يساوي 2.96

أعباء البذور الحيوانية تساوي $2.96 * 12.365$ دينار (معدل سعر

الشراء)

أعباء التغذية الخاصة بالمولود:

في ما يخصّ التغذية وقع احتساب الوحدة العلفية التي تستعمل للبقرة

الحامل من الشهر السابع إلى الشهر التاسع = 7.4 وحدة علفية.

حاجيات الجنين بالوحدة العلفية = 2.1

حاجيات صيانة البقرة بالوحدة العلفية = 5.3

نسبة حاجيات الجنين = 28% من أعباء التغذية الجمالية كتغذية خاصة

بالجنين.

وقع احتساب المواد العلفية التي أنتجتها الشركة من سيلاج وقرط وعلف

مركز بتكلفتها.

اليد العاملة:

اعتبرت مصاريف اليد العاملة التي تعتني بالأبقار في فترة التجفيف من

تقديم للغذاء وصيانة وتلقيح... إلخ.

بعد احتساب كلّ هذه المصاريف تكون تكلفة العجل لموسم

2005/04 = 115.546 دينار.

تكلفة العجل عند الولادة موسم 2005/2004

الوحدة بالدينار

الملاحظات	الجملة	الفترة	السعر	الكمية	العناصر
مؤشر التلقيح = 2.96	36,600		12,365	2,96	بذور حيوانية (أ)
التغذية الجمليّة * 0.28	35,624				أعباء التغذية الخاصة بالمولود (ب)
	127,229				أعباء التغذية الجمليّة
	38,817	60	29,860	22	سيلاج تريتكال وقصبيّة
	9,992	20	62,447	8	سيلاج الذرة
	6,022	20	30,108	10	عشب المنجور
	59,736	60	331,866	3	علف مركز عدد 7 عادي
	6,060	20	302,986	1	مصصح طاقة خاص
	5,015	20	501,477	0,5	فواضل صوجي
	0,014	60	0,087	2,67	قرط القصبيّة
	1,575	60	1,750	0,015	قوالب لحس
أعباء اليد العاملة الجمليّة/1229 عجل مولود	43,321				أعباء اليد العاملة الخاصة بالمولود (ج)
	62382,150				أعباء اليد العاملة الجمليّة
	27725	365	9,495	8	مراقبي الشبق
	13863	365	9,495	4	ملفح
	20794	365	9,495	6	صيانة وتغذية
				1440	عدد العجول المولودة
(أ) + (ب) + (ج)	115,546				تكلفة العجل

4.1) تكلفة العجل لمختلف الأعمار 2005/04 : (انظر الجدول)

تعتمد الشركة في احتساب قيمة مخزون الأبقار على الطريقة التاريخية للتقييم وذلك باعتبار تكلفة العجل منذ ولادته إلى نهاية موسم 2005/2004 وعلى سبيل المثال تكون تكلفة عجل عمره 27 شهرا ولم يدخل بعد طور الإنتاج كالاتي:

العناصر	الفترة	القيمة بالآف الدينار
تكلفة العجل	عند الولادة	129.384
مصاريف موسم 2003/02	3 أشهر	309.291
مصاريف موسم 2004/03	12 شهرا	1187.760
مصاريف موسم 2005/04	12 شهرا	1255.908
التكلفة الجمالية	27 شهرا	2882.343

تكلفة العجل لمختلف الأعمار موسم 2005/04

الوحدة بالدينار

العمر بالشهر	عند الولادة	مصاريف موسم 2003/02	مصاريف موسم 2004/03	مصاريف موسم 2005/04	التكلفة الجمالية
29	129,384	490,411	1 187,760	1 255,908	3063,463
28	129,384	399,851	1 187,760	1 255,908	2972,903
27	129,384	309,291	1 187,760	1 255,908	2882,343
26	129,384	206,194	1 204,631	1 255,908	2796,117
25	129,384	103,097	1 221,502	1 255,908	2709,891
24	134,925	0,000	1 238,373	1 255,908	2629,206
23	134,925	0,000	1 139,393	1 255,908	2530,226
22	134,925	0,000	1 040,413	1 255,908	2431,246
21	134,925	0,000	941,433	1 255,908	2332,266
20	134,925	0,000	842,453	1 255,908	2233,286
19	134,925	0,000	743,473	1 255,908	2134,306
18	134,925	0,000	644,493	1 255,908	2035,326
17	134,925	0,000	545,513	1 255,908	1936,346
16	134,925	0,000	446,533	1 255,908	1837,366
15	134,925	0,000	347,553	1 255,908	1738,386
14	134,925	0,000	231,702	1 274,522	1641,149
13	134,925	0,000	115,851	1 293,136	1543,912
12	134,925	0,000	0,000	1 311,750	1446,675
11	115,546	0,000	0,000	1 207,091	1322,637
10	115,546	0,000	0,000	1 102,432	1217,978
9	115,546	0,000	0,000	997,773	1113,319
8	115,546	0,000	0,000	893,114	1008,660
7	115,546	0,000	0,000	788,455	904,001
6	115,546	0,000	0,000	683,796	799,342
5	115,546	0,000	0,000	579,137	694,683
4	115,546	0,000	0,000	474,478	590,024
3	115,546	0,000	0,000	369,819	485,365
2	115,546	0,000	0,000	246,546	362,092
1	115,546	0,000	0,000	123,273	238,819

5.1) التكلفة الشهرية للأباكير عند الدخول في طور الإنتاج

لموسم 2005/04 (انظر الجدول)

وقع تقييم تكلفة الأباكير عند دخولها في طور الإنتاج بالإعتماد على الطريقة التاريخية وذلك بمتابعة تغير القطيع شهرياً واحتساب تكلفته.

هكذا يكون معدل التكلفة للأباكير عند دخولها في طور الإنتاج 2811 دينار مقابل 2700 دينار بالنسبة للموسم السابق وهذا الارتفاع يرجع إلى:
النقص في إنتاج الأباكير بـ 65 رأس (دخول في طور الإنتاج 455 رأس مقابل 520 في الموسم الفارط).

ارتفاع تكلفة الأعلاف في الشركة المركبة والمنتجة.

ارتفاع عبئ اليد العاملة نظراً للزيادة في الأجور

ارتفاع عبئ الميكنة نظراً لارتفاع مصاريف الورشة في قطع الغيار لتآكل المعدات الفلاحية بالشركة.

التكلفة الشهرية للعجل عند الدخول في طور الإنتاج (عمره 29 شهرا)

لموسم 2005/04

الوحدة بالدينار

الشهر	العدد	التكلفة عند الولادة	أعباء 2002/2001	أعباء موسم 2003/02	أعباء موسم 2004/03	أعباء موسم 2005/04	التكلفة
سبتمبر	27	135,254	177,248	1099,257	1187,76	104,659	2704,178
أكتوبر	23	135,254	88,624	1111,794	1187,76	209,318	2732,75
نوفمبر	35	135,254	0	1124,331	1187,76	313,977	2761,322
ديسمبر	37	129,384	0	1033,771	1187,76	418,636	2769,551
جانفي	31	129,384	0	943,211	1187,76	523,295	2783,65
فيفري	38	129,384	0	852,651	1187,76	627,954	2797,749
مارس	57	129,384	0	762,091	1187,76	732,613	2811,848
أفريل	34	129,384	0	671,531	1187,76	837,272	2825,947
ماي	45	129,384	0	580,971	1187,76	941,931	2840,046
جوان	49	129,384	0	490,411	1187,76	1046,59	2854,145
جويلية	34	129,384	0	399,851	1187,76	1151,249	2868,244
أوت	45	129,384	0	309,291	1187,76	1255,908	2882,343

2. الأغنام:

عاشت الأغنام نفس الظروف الصعبة من جراء العوامل المناخية القاسية التي زادت تأثيرا على الحظائر وعلى المراعي (ركود المياه في مراعي الشعير الأخضر) سعت الشركة إلى توفير الحد الأدنى من ظروف العيش للأغنام وذلك بتدعيم العليقة بالعلف المركز وبفرش كميات إضافية من التبن في الحظائر، هذا مع الإحاطة الطبية في القطيع والتي كان لها الوقع الإيجابي على تحسين جلّ المعطيات الفنية وخاصة سلالة الغربي وذلك بإعطائها الأولوية في وضعها في الحظائر المغطاة نظرا لفرط تأثرها بالظروف المناخية الصعبة. ونتيجة لهذه الجهود المبذولة انخفضت نسبة الأموات الكبار من 9.7 % في الموسم الفارط إلى 5.4 %.

كما سجلنا تحسنا في نسبة الإنجاب والخصوبة وقد تحصلت الشركة على 2347 رأس علوش وعلوشة مقابل 2303 في الموسم المنقضي.

وفيما يلي النتائج الفنية للقطيع:

المعطيات الفنية لكامل القطيع

العناصر	موسم 2003/2002	موسم 2004/2003	موسم 2005/2004
نسبة الخصوبة	87.7	86	87.2
نسبة الإنجاب	115.3	112	113.5
نسبة أموات الصغار	10.5	5.7	5.8
نسبة أموات الكبار	9.8	9.7	5.4

الغربي			
العناصر	موسم 2003/2002	موسم 2004/2003	موسم 2005/2004
نسبة الخصوبة	92.6	72	80.5
نسبة الإنجاب	117	117	113.3
نسبة أموات الصغار	12.5	8	3.3
نسبة أموات الكبار	10.5	16	6.3

العربي			
العناصر	موسم 2003/2002	موسم 2004/2003	موسم 2005/2004
نسبة الخصوبة	85	92	92.5
نسبة الإنجاب	113.4	108	111
نسبة أموات الصغار	9.3	3	3.1
نسبة أموات الكبار	9	4.7	4.2

الأسود التيباري

العناصر	موسم 2003/2002	موسم 2004/2003	موسم 2005/2004
نسبة الخصوبة	82.4	100	83
نسبة الإنجاب	115	114	129
نسبة أموات الصغار	8.33	10	23.6
نسبة أموات الكبار	11	7	8.7

تكلفة الخروف موسم 2005/2004

(الوحدة بالدينار)

العناصر	موسم 2004/2003	موسم 2005/2004
الأعباء المتغيرة (أ)	156597	177896
رعي في مزارع العشب	52538	59181
تغذية	54315	67997,842
أعباء بيطرية	7981	8370
بد عاملة	9616	10187
مكنة	23085	23797
أعباء رعاة	9062	8363
الأعباء الثابتة (ب)	86317	78372
المجموع (أ + ب)	242914	256268

الإنتاجات الثانوية	موسم 2004/2003	موسم 2005/2004
قيمة انتاج الصوف	3660	4456
تغير مخزون القطيع	-5790	-18409
قيمة ازدياد القطيع	118323	61061
خسائر على بيع النعاج	-29536	-19148
مجموع الإنتاجات الثانوية	86657	27960

الأعباء الصافية	156257	228308
الإنتاج الجملي للخرفان (بالرأس)	2303	2347
نسبة الأموات	5,7%	5,6%
صافي الإنتاج بالرأس	2171	2210
حصّة الرعاة	344	351
حصّة تجديد القطيع بالرأس	250	200
الإنتاج القابل للتسويق	1577	1659
التكلفة بالدينار / الرأس	99,085	137,618

تكلفة البركوس موسم 2005/2004

(الوحدة بالدينار)

العناصر	موسم 2004/2003	موسم 2005/2004
تكلفة خروف الموسم الفارط	86,907	99,085
التبن	8,973	12,214
علف مركز	47,912	67,628
رعي في الشعير الأخضر	8,006	11,954
ادوية بيطرية	0	2,959
يد عاملة	5,528	9,726
المجموع	157,326	203,566

مردودية الأغنام موسم 2004/2005

(الوحدة بالدينار)

العناصر	بيع براكس	بيع بركوسات	بيع خرفان	بيع علوشات	المجموع
عدد الرؤوس المباعة	478	19	388	450	1335
معدل سعر البيع (أ)	155	115	122	124,4	134,380
السعر الجملي للبيع	74090	2185	47142	55980	179397
التكلفة بالدينار (ب)	203,565	203,565	137,618	137,618	-----
(أ) - (ب)	-48,565	-88,565	-15,618	-13,218	-----
الخسارة الجملية	-23214,07	-1682,735	-6059,784	-5948,1	-36905
خسارة على مستوى بيع النعاج					-27951
الخسارة الجملية للأغنام					-64856

(IV) وحدة العلف: (انظر الجداول)

عملت وحدة العلف المركز بنسقتها المعهود لتلبية حاجيات الأبقار لكن بأقل نسق فيما يخص الطلبات الخارجية للعلف التي تقلصت حيث وصل مجمل الإنتاج 8185 طن مقابل 8767 طن في الموسم السابق. بيع منها 691.05 طن مقابل 1715 طن في الموسم الفارط هذا ما يفسر النقص الحاصل في رقم معاملات الأعلاف من 514 ألف دينار إلى 226 ألف دينار. ويرجع هذا النقص في المبيعات إلى أسباب مالية بحتة حيث أن سعر البيع يفوق أسعار المنافسين نظرا لشراء المواد الأولية بالآجل وعدم تمكن الشركة من شراء بعض المواد نقدا (بالحاضر) مثل الشعير والنخالة.

كما سعت الشركة بدورها في تنويع الأعلاف المنتجة واختيار تراكيب جديدة تتماشى وحاجيات الأبقار، وذلك بإنتاج نوعين جديدين من الأعلاف: علف عدد 7 عادي والخاص بالأبقار الجافة وعلف مصحح طاقة خاص والغني أكثر بالأملاح المعدنية والخاص بالأبقار الحديثة الولادة.

العناصر	الكمية المنتجة بالطن موسم 2004/03	الكمية المنتجة بالطن موسم 2005/04
علف عدد 7 خاص	5589.750	4558.6
علف عدد 11	742.7	766.250
علف عدد 9	470.250	441.1
علف أغنام	480.6	440.2
مصحح طاقة	785.750	677.750
مصحح Magnapac	697.900	100.05
علف عدد 7 للأبقار الجافة	-	409.900
مصحح طاقة خاص	-	790.850
مجموع الكمية المنتجة	8767	8185
الكمية المسوقة	1715	691.05
نسبة الكمية المباعة بالنسبة للكمية المنتجة	%20	%8

مقارنة معدل ثمن شراء المواد الأولية

بمعدلات الموسم الفارط

الوحدة بالدينار

العناصر	معدل شراء المواد الأولية لموسم 2004/03	معدل شراء المواد الأولية لموسم 2005/04	الفارق	النسبة
كسب الصوجي	483,450	473,092	-10,358	-2%
الذرة	232,666	227,652	-5,014	-2%
شعير	201,868	220,000	18,132	9%
CACO3	32,402	33,789	1,387	4%
أملاح PREMIX	1230,897	1240,000	9,103	1%
MAGNAPAC	1208,973	1252,000	43,027	4%
فوسفات	350,000	418,614	68,614	20%
كربونات الصودا	485,000	550,866	65,866	14%
ملح	70,102	70,102	0,000	0%
نخالة	128,904	140,000	11,096	9%
TICTAN	2520,000	2520,000	0,000	0%

جدول أعباء وحدة العلف

مقارنة بالموسم الفارط

(الوحدة بالدينار)

موسم 2004/03		موسم 2005/04		العناصر
95%	2 589 446	94%	2 275 360	عبي المواد الأولية
1%	30 779	1%	30 172	اليد العاملة
1%	31 599	2%	36 413	الميكنة
1%	37 528	1%	35 643	أكياس
1%	37 743	2%	37 431	الأعباء القارة
100%	2 727 095	100%	2 415 020	المجموع خالي من الأداءات

تكلفة العلف 2005/04

الوحدة بالدينار

العناصر	علف عدد 7 خاص	علف عدد 11	علف عدد 9	مصحح طاقة	علف اغنام	مصحح Magnapac	علف عدد 7 عادي	مصحح عالي طاقة
مجموع العلف المنتج بالطن	4558,6	766,25	441,1	677,75	440,2	100,05	409,9	790,85
عنى المواد الأولية	283,814	267,921	291,193	246,351	223,362	486,174	296,018	268,772
عنى اليد العاملة	3,686	3,686	3,686	3,686	3,686	3,686	3,686	3,686
عنى الميكة	4,449	4,449	4,449	4,449	4,449	4,449	4,449	4,449
عنى الأكياس	4,355	4,355	4,355	4,355	4,355	4,355	4,355	4,355
الأعناء الثالثة	4,573	4,573	4,573	4,573	4,573	4,573	4,573	4,573
التكلفة الحالية من الأداءات	300,877	284,984	308,256	263,414	240,425	503,237	313,081	285,835

الربح الصافي لوحدة العلف على الكمية المباعة

الربح المحقق		الكمية المباعة بالطن		العناصر
موسم 2005/04	موسم 2004/03	موسم 2005/04	موسم 2004/03	
12844	43155	533	1379	علف عدد 7 خاص
2584	3094	86	119	علف عدد 11
1694	2116	46	50	علف عدد 9
0	0	0	0	مصنّح طاقة
1705	1778	26	161	علف أغنام
0	0	0	0	مصنّح Magnapac
18827	50144	691	1709	المجموع

مقارنة الكلفة للأعلاف المركزة

الفترة من 2004/9/1 إلى 2005/08/31

(الوحدة بالدينار)

العناصر	علف عدد 7 خاص	علف عدد 11	علف عدد 9	مصصح طاقة	علف اغنام	علف عدد 7 عادي	مصصح عالي الطاقة
الكمية المنتجة بالطن	4558,6	766,25	441,1	677,75	440,2	409,9	790,85
التكلفة خالية من الأداءات	300,877	284,984	308,256	263,414	240,425	313,081	285,835
عرض "بولينا" خالي من الأداءات	314,151	281,1321	305	267,9245	293,3962	341,602	304,569
الفارق في الطن الواحد	13,274	-3,852	-3,256	4,511	52,971	28,521	18,734
الفارق على الكمية المنتجة	60511	-2952	-1436	3057	23318	11691	14816

الربح المحقق لوحدة العلف مقارنة بعرض "بولينا" =	109 004
---	---------

مقارنة الكلفة للأعلاف المركزة

الفترة من 2004/9/1 إلى 2005/08/31

(الوحدة بالدينار)

مصحح عالي الطاقة	علف عدد 7 عادي	علف أغنام	مصحح طاقة	علف عدد 9	علف عدد 11	علف عدد 7 خاص	
790,85	409,9	440,2	677,75	441,1	766,25	4558,6	الكمية المنتجة بالطن
285,835	313,081	240,425	263,414	308,256	284,984	300,877	التكلفة خالية من الأداءات
305	320	295	278	315	305	320	عرض "CCGC" خالي من الأداءات
19,165	6,919	54,575	14,586	6,744	20,016	19,123	الفارق في الطن الواحد
15157	2836	24024	9886	2975	15337	87174	الفارق على الكمية المنتجة

157 388	=	الربح المحقق لوحدة العلف مقارنة بعرض "CCGC"
---------	---	---

الربح الصافي لوحة العلف لموسم 2005/2004 على الكمية المنتجة

الربح المحقق في صورة بيع كامل المنتج		الكمية المنتجة بالطن		العناصر
موسم 2005/04	موسم 2004/03	موسم 2005/04	موسم 2004/03	
109965	169766	4559	5590	علف عدد 7 خاص
12833	0	410	0	علف عدد 7 عادي
22999	19304	766	743	علف عدد 11
16208	19739	441	470	علف عدد 9
17853	22596	678	786	مصنح طاقة
22605	0	791	0	مصنح عالي طاقة
28426	5313	440	481	علف أغنام
5035	34381	100	698	مصنح Magnapac
235924	271099	8185	8767	المجموع

(V) مشروع القوائم المالية
لموسم 2005/2004

موازنة موسم 2005/2004
الفترة الفاصلة بين 2004/09/01 إلى 2005/08/31
(الوحدة بالدينار)

إيضاحات موسم 05/04 موسم 04/03

الأصول

الأصول غير الجارية		
الأصول الثابتة		
18809	18809	الأصول غير المادية
-17988	-18296	تطرح : الإستهلاكات
821	513	1.1 الأصول الغير مادية الصافية
13160073	13825707	الأصول الثابتة المادية
-8393839	-8845547	تطرح : الإستهلاكات
-	-	أصول في طور الإنتاج
4766234	4980160	1.2 الأصول الثابتة المادية
45754	45754	الأصول المالية
-18754	-18754	تطرح : المذخرات
27000	27000	1.3 الأصول المالية الصافية
4794055	5007673	مجموع الأصول الثابتة
-	-	أصول غير حارية أخرى
4794055	5007673	مجموع الأصول غير الجارية
الأصول الجارية		
4193107	4669328	المخزونات
-	-	تطرح : المذخرات
4193107	4669328	2.1 المخزونات (الصافية)
537026	475355	الحرفاء والحسابات المتصلة بهم
-88949	-92136	تطرح : المذخرات
448077	383220	2.2 حسابات الحرفاء (الصافية)
688784	713529	أصول حارية أخرى
-148873	-162246	تطرح : المذخرات
539911	551283	2.3 أصول جارية أخرى (الصافية)
-	-	توظيفات وأصول مالية أخرى
299731	545496	2.4 السيولة و ما يعادل السيولة
5480826	6149328	مجموع الأصول الجارية
10274881	11157001	مجموع الأصول

موازنة موسم 2004/2005
الفترة الفاصلة بين 01/09/2004 إلى 31/08/2005
(الوحدة بالدينار)

إيضاحات 2005/08/31 2004/08/31

الأموال الذاتية والخصوم
الأموال الذاتية

5571000	7874320	رأس المال الإحتماعي
124443	79208	الأموال الداتية الأخرى
51429	66741	احتياطات الصندوق الإحتماعي
-2247263	-988201	النتائج المؤجلة
3499609	7032068	مجموع الاموال الذاتية بدون نتيجة السنة المحاسبية
-988158	-929758	نتيجة السنة المحاسبية
2511451	6102310	3 مجموع الأموال الذاتية قبل التخصيص
الخصوم		
الخصوم غير الجارية		
354092	121458	4.1 القروض
485451	485451	4.2 خصوم غير حارية أخرى
100790	114970	4.3 مدخرات للمخاطر والأعفاء
940333	721879	مجموع الخصوم غير الجارية
الخصوم الجارية		
3426427	3459751	5.1 المردود والحسابات المتصلة بهم
557714	710287	5.2 الخصوم الحارية الأخرى
2838956	162774	5.3 المساعدات السكية وغيرها من الخصوم المالية
6823097	4332812	مجموع الخصوم الجارية
7763430	5054691	مجموع الخصوم
10274881	11157001	مجموع الأموال الذاتية والخصوم

بيان النتائج لموسم 2004/2005
الفترة الفاصلة بين 01/09/2004 إلى 31/08/2005
(الوحدة بالدينار)

إيضاحات 2005/08/31 2004/08/31

إيرادات الإستغلال

7075916	6274791	6.1	مداحيل
169793	119562		إيرادات الإستغلال الأخرى
1512049	1409651	6.2	إنتاج الأصول
8757758	7804004		مجموع إيرادات الإستغلال
أعباء الإستغلال			
86085	-248677		تعبير محرون الإنتاج
4746026	3979873	7.1	مشتريات السلع والمواد المخزنة
2211465	2228716	7.2	أعباء الأحرور والعمالة
1011924	1014452	7.3	محسسات الإستهلاكات المدخرات
990949	1062454	7.4	أعباء الإستغلال الأخرى
41896	36586		أعباء أخرى
222211	236121		الأداءات غير المباشرة
9310556	8309525		مجموع أعباء الإستغلال
-552798	-505520		نتيجة الإستغلال
-166824	-54139	7.5	أعباء مالية صافية
850			إيرادات مالية
132697	103944	6.3	الأرباح العادية
-401083	-473043	7.6	الخسائر العادية
-987158	-928758		نتيجة الأنشطة العادية قبل الأداءات
-1000	-1000		الأداءات
-988158	-929758		النتيجة الصافية للسنة المحاسبية
-	-		إعكاسات التعديلات المحاسبية - (صافية من الأداءات)
-988158	-929758		النتيجة بعد التعديلات المحاسبية

بيان التدفقات النقدية لموسم 2004/2005
 الفترة الفاصلة بين 01/09/2004 إلى 31/08/2005
 (الوحدة بالدينار)

2004/08/31 2005/08/31

التدفقات المتأتية من أنشطة الإستغلال

-1205618	-1258752	- تسديدات المرودين
-3569251	-4162063	- تسديدات كمبيالات
-1439058	-1438133	- منافع مسداة للعمال
5845504	5388955	- مداخيل متأتية من الحرفاء
-77510	-219596	- مدفوعات متأتية من مديين آخرين
-269886	-24685	- تسديدات لداننين آخرين
-136175	-119563	- مصاريف مالية
-54999	-42913	- مصاريف أخرى متنوعة
108497	65568	- مداخيل أخرى متنوعة

جملة التدفقات المتصلة بالإستغلال -1811182 -798496

التدفقات المالية المتأتية بأنشطة الإستثمار

820117	874289	- مداخيل متأتية من التعويت في الأصول
-45406	-625874	- تسديدات لشراء أصول

جملة التدفقات المتصلة بالإستثمار 248415 774711

التدفقات المالية المتأتية من أنشطة التمويل

450000	450000	- فروص
-450000	-1144133	- تسديدات القروض
-	2412936	- تحرير رأس المال

جملة التدفقات المتصلة بالتمويل 1718803 -

-23785	156036	تغيير الخزينة
311681	287896	الخزينة في بداية السنة المحاسبية
287896	443932	الخزينة عند ختم السنة المحاسبية

1- إيضاحات عامة

1-1 تقديم شركة المرجى لتربية الماشية وتنمية الزراعة

تأسست شركة المرجى لتربية الماشية وتنمية الزراعة في شهر ماي لسنة 1982، وهي شركة خفية الاسم رأس مالها 7874320 ديناراً وتتمثل مهمتها في تربية الماشية وتنمية الزراعة. وتمتد الأرض المستغلة من طرف الشركة على مساحة 4 604 هكتار بمنطقة بوسالم من ولاية جندوبة. وهذا الاستغلال يتم في إطار عقد كراء مع ديوان الأراضي الدولية (OTD) لمدة 30 سنة بداية من 1 جوان 1982 إلى نهاية شهر ماي 2012.

يتكون رأس مال شركة المرجى لتربية الماشية وتنمية الزراعة في موفى شهر أوت 2005 من 7874320 ديناراً مقسمة إلى 787432 سهم موزعة كآلاتي :

المساهمون	النسبة %	الحصة في رأس المال
الهيئة العربية للاستثمار والإنماء الزراعي	38.28	3014620
الشركة التونسية السعودية للاستثمار الإنمائي	28.57	2249570
البنك التونسي الكويتي للتنمية	19.51	1536200
شركة ألبان الشمال الغربي	7.58	596620
ديوان الأراضي الدولية	3.18	250580
الشركة العربية للاستثمار	2.73	214790
المتعاقدون السابقون	0.15	11940
مجموع رأس المال بالدينار	100	7874320

2-1 التقيد بمعيار المحاسبة التونسية

وقع إعداد وضبط القوائم المالية لشركة المرجى لتربية الماشية وتنمية الزراعة المختومة في 31 أوت 2005 طبقا لطرق المحاسبة المضبوطة ضمن معايير المحاسبة التونسية.

وتشتمل القوائم المالية حسب ما ينص عليه القانون المحاسبي البيانات التالية :

(1) الموازنة،

(2) قائمة النتائج،

(3) قائمة التدفقات النقدية،

(4) الإيضاحات حول القوائم المالية.

مع الملاحظ بأن القوائم المالية لم تتضمن بيان في الأرصدة الوسيطة للتصرف وجدول الإنتقال من الأعباء حسب طبيعتها إلى الأعباء حسب وجهتها لأن الشركة ليس لديها نظام محاسبي تحليلي وبالتالي لا يمكنها ضبط هذه الأرصدة بالدقة المطلوبة وحسب وجهتها.

3-1 السنة المحاسبية

تمت السنة المحاسبية ما بين 1 سبتمبر و 31 أوت من السنة الموالية.

4-1 قواعد القيس و المبادئ المحاسبية المعتمدة وذات الدلالة

لقد تم إعداد القوائم المالية بالاعتماد على فرضية استمرارية الاستغلال، هذا إلى جانب أهم الاتفاقات المحاسبية وهي أساسا :

- اتفاقية التكلفة التاريخية،
- اتفاقية الدورية،
- اتفاقية مقابلة الأعباء والإيرادات،
- اتفاقية الحذر،
- اتفاقية تماثل الطرق المحاسبية.

تتلخص أهم الطرق المحاسبية المتبعة لإعداد القوائم المالية للسنة المحاسبية المختومة في 31 أوت 2005 كما يلي:

1-4-1- الأصول غير المادية

تقيد الأصول غير المادية على أساس تكلفة اقتنائها التاريخية مع احتساب الأداءات الموظفة عليها ويقع تسجيل استهلاكها بصفة قارة على مدة ثلاث سنوات بنسبة 33 % سنوياً.

1-4-2- الأصول الثابتة والإستهلاكات

تقيد الأصول الثابتة المادية على أساس تكلفة اقتنائها التاريخية مع احتساب الأداءات الموظفة عليها وكل المصاريف المنجزة عن الاقتناء أو وضع هذه الأصول في حالة استغلال عند الدخول في طور الإنتاج. ويتم احتساب الأبقار بثمن كلفة البقرة المتكون من مجموعة الأعباء المباشرة و غير المباشرة التي تتعلق بإنتاج هذه الأبقار.

قطيع الماشية

ويقع تسجيل استهلاكات بالنسبة للقطيع بصفة قارة على مدة 5 سنوات مع احتساب قيمة مستخلصة تساوي 600 ديناراً بالنسبة للرأس الواحد (400 ديناراً قبل سنة 2000).

فترة الاستعمال المقدرة

إن تقدير مدة استغلال البقرة الحلوب من طرف الشركة حسب المعطيات التاريخية للأربع المواسم الأخيرة ينتج عنه معدل مدة استغلال بثلاث سنوات.

إن تقدير الاستهلاكات بحساب فترة استغلال 3 سنوات عوض عن 5 سنوات مما
نتج عنها احتساب استهلاكات إضافية في 31 أوت 2005 بمبلغ قدره 511000 دينار
مفصلة كما يلي:

الموسم	95/94	96/95	97/96	98/97	99/98	00/99	01/00	02/01	03/02	04/03	05/04
الاستهلاكات المحققة على فترة 5 سنوات بالاف الدينارات	-	1	2	7	17	33	52	93	165	291	433
الاستهلاكات المحتسبة على فترة 3 سنوات بالاف الدينارات	-	2	11	28	33	44	62	128	241	435	621
الاستهلاكات الإضافية	-	1	9	21	16	11	9	35	76	144	189

أصول أخرى

أما بالنسبة للأصول الأخرى فيتم تسجيل استهلاكها بصفة قارة على مدة بقائها قيد الاستعمال حسب النسب السنوية التالية وهذا دون ان تتعدى مدة الاستعمال تاريخ انتهاء عقد كراء الأرض أي سنة 2012 :

البيانات	فترة الاستهلاك
- الأبقار الحلوب	5 سنوات
- النعاج	5 سنوات
- معدات النقل	3 - 4 - 5 - 10 سنوات
- الأشجار	10 سنوات
- البناءات	3 - 10 - 11 - 13 - 14 سنة
- تجهيزات الأراضي	3 - 10 - 13 سنة
- تجهيزات ومعدات قاعات الحلب	1 - 5 - 10 سنة
- تجهيزات التسخين والتكييف	1 - 5 - 10 - 20 سنة
- تجهيزات كهربائية	10 - 20 سنة
- تجهيزات الهاتف	1 - 5 - 6 - 10 سنة
- معدات السقي	5 - 10 - 15 - 20 سنة
- معدات الإعلامية	6 سنوات
- زراعات وبناءات على أرض الغير	3 - 10 - 16 - 17 - 22 - 23 - 24 - 25 سنة
- معدات المكاتب	1 - 5 - 10 سنوات
- مصنع العلف	10 سنوات

1-4-3- المخزون

- تقييم المخزون

يقع تقييم المخزونات المشتريّة على أساس كلفة اقتنائها والتي تشمل سعر الشراء مع احتساب مصاريف النقل والتأمين وغيرها من التكاليف المتعلقة مباشرة بعملية الشراء، وتتكون المخزونات المنتجة خاصة من الأبقار والأغنام التي لم تدخل بعد طور الإنتاج والتسبيقات على زراعات الموسم القادم والمنتجات الفلاحية ومنتجات وحدة العلف.

ويتم ضبط تكلفة إنتاج المخزون باحتساب تكلفة المواد المستهلكة والقسط الصحيح من التكاليف المباشرة والتكاليف الغير مباشرة للإنتاج التي يمكن أن تتصل بصفة معقولة بالإنتاج.

- احتساب المخزون

تتبع الشركة طريقة الجرد بالتناوب لضبط مخزوناتا حيث يتم احتساب الشراءات بصفة مؤقتة كأعباء، ثم يتم ضبط قيمة المخزون واحتسابها.

إيضاحات حول الأصول

1- الأصول الغير جارية

1-1 - الأصول غير المادية

تتكون الأصول غير المادية من برامج إعلامية وقد بلغت القيمة الصافية لهذه الأصول رصيذا قدره 513 ديناراً في 31 أوت 2005 مقابل 821 ديناراً في بداية السنة أي بفارق قدره 308 ديناراً. ويفسّر هذا الفارق كما يلي :

العناصر	المبلغ الخام في 2004/08/31	شراءات الموسم	المبلغ الخام في 2005/08/31	الإستهلاكات			القيمة الصافية في 2005/08/31
				في 2004/08/31	مخصّصات 2005/2003	في 2005/08/31	
برامج إعلامية	18809	-	18 809	-17988	-308	-18296	513
المجموع	18809	-	18 809	-17988	-308	-18296	513

1-2- الأصول الثابتة المادية

بلغت القيمة الصافية للأصول الثابتة المادية في 31 أوت 2005 مبلغا قدره 4980160 ديناراً مقابل 4766234 ديناراً في الموسم المنقضي أي بنقص قيمته 213926 ديناراً، وتتلخص أهم التغيرات الحاصلة في موسم 2005/2004 كالتالي :

1-2-1 - قطيع الماشية

بلغت القيمة الخام لقطيع الماشية في 31 أوت 2005 مبلغ 4171577 ديناراً وذلك مقابل 4174465 ديناراً

في 31 أوت 2004 ، أي بنقص قدره 2888 ديناراً تفصل كما يلي :

-21045	- نقص قطيع الأبقار :
18822	- زيادة قطيع الأغنام :
-665	- نقص قطيع حيوانات الجر :
-2888	المجموع

1-1-2-1 - قطيع الأبقار

شهدت قيمة قطيع الأبقار نقصاً خلال موسم 2005/2004 قدره 21045 ديناراً، مقارنة بقيمته في الموسم الماضي، لتبلغ رصيда قدره 3756266 ديناراً في موفى أوت 2005.

وهذه الزيادة يمكن أن تفسر كما يلي :

البيانات	العدد	القيمة الفردية بالدينار	القيمة الجمالية بالدينار
- إنتاج بقر	451	2811.056	1267786
- إنتاج ثيران	4	2761.322	11045
- إبعاد بقر	557	2305.982	-1284432
- بيع ثيران	6	2574.055	-15444
تغير قطيع الماشية			-21045

مقارنة بموسم 2004/2003، انخفض إنتاج الأبقار بـ65 رأس من البقر وكذلك انخفضت الوفيات بـ9 رؤوس من البقر.

2-1-2-1- قطيع الأغنام

بلغت قيمة قطيع الأغنام في موفى أوت 2005 مبلغ 415311 ديناراً مقابل 396489 ديناراً في 31 أوت 2004 أي بزيادة قدرها 18822 ديناراً تتمثل في ما يلي :

البيانات	العدد	القيمة الفردية بالدينار	القيمة الجمالية بالدينار
- إنتاج نعاج	497	216.230	107466
- إنتاج أكباش	26	216.230	5621
- شراء أكباش	16	375.000	6000
- بيع 337 نعجة و 14 كبش	351	183.403	-64375
- وفاة 190 نعجة و 10 كبش	200	179.457	-35891
تغير قطيع الغنم			18822

مقارنة بموسم 2004/2003، ارتفع إنتاج النعاج بـ 204 نعجة وانخفض إنتاج الأكباش بـ 11 كبش وقد انخفضت أيضا الوفيات بـ 48 رأسا مقارنة بالموسم المنقضي.

وبهذا يكون القطيع متركبا من :

2005/08/31		إبعاد		الإنتاج		2004/08/31		البيانات
القيمة الدينار	العدد	القيمة بالدينار	العدد	القيمة بالدينار	الإنتاج	القيمة بالدينار	العدد	
3742411	1496	1284432	527	1267786	451	3759056	1602	- بقر
13855	5	15444	6	11045	4	18254	7	- ثيران
368443	1914	95414	527	107466	497	367398	1944	- نعاج
40868	209	4852	24	5622	26	29092	203	- أكباش
6000	16	-	-	6000	16	-	-	- شراء أكباش
-	-	665	-	-	-	665	-	- حيوانات جرّ
4171577	-	1400142	-	1397919	-	4174465	-	المجموع

وهذه التركيبة لقطيع الماشية هي نتيجة لمجموعة التغيرات التي شهدتها القطيع خلال

الموسم والتي تتلخص فيما يلي :

(أ) الأبقار

البيانات	العدد في 2004/08/31	تغيير الصنف	البيع	الوفيات	العدد في 2005/08/31
- المرحلة 1	754	239	-291	-14	688
- المرحلة 2	848	212	-238	-14	808
المجموع	1602	451	-529	-28	1496

ب) الثيران

البيانات	العدد في 2004/08/31	تغيير الصنف	البيع	الوفيات	العدد في 2005/08/31
- المرحلة 1	2	4	-3	-	3
- المرحلة 2	5	-	-3	-	2
المجموع	7	4	-6	-	5

ج) الأغنام

البيانات	العدد في 2004/08/31	تغيير الصنف	البيع	الوفيات	الشراعات	العدد في 2005/08/31
- النعاج	1944	497	-337	-190	-	1914
- الأكباش	191	26	-14	-10	16	209
المجموع	2135	523	-351	-200	16	2123

مقارنة بموسم 2004/2003 كلفة دخول وخروج الأصول تتمثل كما يلي :

العناصر	القيمة الفردية 2005/2004	القيمة الفردية 2004/2003	التغيرات	النسبة المئوية
قطيع الأبقار				
- إنتاج بقر	2811.056	2709.507	101.549	%3.75
- إنتاج ثيران	2761.322	2778.000	-16.678	% -0.60
- إبعاد بقر (بما في ذلك وفاة 28 بقرة)	2035.982	2172.550	-136.568	% -6.29
- بيع 6 ثيران	2574.055	2239.000	335.055	% 14.96
قطيع الأغنام				
- إنتاج نعاج	216.230	185.034	31.196	% 16.86
- إنتاج أكباش	216.230	139.714	76.516	% 54.77
- بيع 337 نعجة و 14 كبش	183.403	185.346	-1.943	% -1.05
- وفاة 190 نعجة و 10 كبش	179.457	175.245	4.212	% 2.40

ويتوزع القطيع المنتج للحليب حسب سنة بدء الإنتاج كالاتي :

توزيع القطيع حسب سنة ابتداء إنتاج الحليب

البيانات	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	المجموع
الاعمار بالاعوام	14-13	12-13	11-12	10-11	09-10	08-09	08-07	07-06	06-05	05-04	04-03	03-02	02-01	00-01	-
2002/08/31	1 % 0,1	6 %0,4	5 % 0,3	11 % 0,7	64 % 3,8	90 % 5,4	145 % 8,7	237 % 14,2	240 % 14,4	401 % 24,0	469 % 28,1	- % 0,0	- % 0,0	- % 0,0	1669 % 100,0
2003/08/31	- % 0,0	- %0,0	- % 0,0	2 % 0,1	26 %1,6	38 % 2,4	76 % 4,7	136 % 8,5	143 % 8,9	275 %17,1	391 %24,3	520 %32,4	- %0,0	- % 0,0	1607 % 100,0
2004/08/31	- % 0,0	- %0,0	- % 0,0	2 % 0,1	15 %0,9	20 % 1,2	44 %2,7	89 %5,6	102 % 6,4	176 % 11,0	285 %17,8	411 %25,7	458 %28,6	- % 0,0	1602 %100,0
2005/08/31	- % 0,0	- % 0,0	- % 0,0	- %0,0	7 %0,5	9 % 0,6	23 %1,5	54 % 3,6	59 % 3,9	100 %6,7	189 %12,6	302 % 20,2	357 % 23,9	396 %26,5	1496 % 100,0
خروج 05/04	- % 0,0	- % 0,0	- % 0,0	2 % 0,4	8 %1,4	11 % 2,0	21 %3,8	35 %6,3	43 % 7,7	76 % 13,6	96 %17,2	109 % 19,6	101 % 18,1	55 %9,9	557 % 100,0

- 78% من عمليات الإبعاد تخص الأبقار ما بين 0 و 5 سنوات وذلك مقابل 79% بالنسبة لموسم 2004/2003 ،

- 89% من الأبقار تتراوح أعمارها ما بين 0 و 5 سنوات مقابل 89% بالنسبة للموسم 2004/2003.

1-2-2 الأصول الثابتة المادية الأخرى

شهدت الأصول الثابتة المادية الأخرى خلال الموسم الفلاحي 2005/2004 تغييرات يمكن تلخيصها في الجدول الموالي:

(المبلغ بالدينار التونسي)

البيانات	القيمة الخام في 2004/08/31	الشراءات 2005	المبيعات 2005	القيمة الخام في 2005/08/31	الإستهلاكات			القيمة الصافية في /08/31 2005
					الإستهلاكات إلى موفى 2004/08/31	التخصيص بعنوان موسم 2005/2004	مجموع الإستهلاكات إلى موفى 2005/08/31	
- غراسات	6850	-	-	6850	6850	-	6850	-
- تجديد شجر الزيتون	18110	-	-	18110	18110	-	18110	-
- تجهيزات عامة	1378516	15190	-	1393706	928411	79181	1007592	386114
- مباني على أرض الغير	2569768	-	-	2569768	1728158	113742	1841900	727868
- معدات فلاحية	3358297	547954	-	3906251	3058942	113219	3172161	734090
- معدات السقي	1015479	1891	-	1017370	967466	28728	996194	21176
- معدات النقل	408303	102944	-	511247	339303	32657	371960	139287
- معدات إعلامية	67110	-	-	67110	59903	3082	62985	4125
- معدات مكاتب	41241	544	-	41785	38861	788	39649	2136
- معدات المصنع	121933	-	-	121933	46593	12495	59088	62845
المجموع	8985607	668523	-	9654130	7192597	383892	7576489	2077641

3-1- الأصول المالية

بلغ رصيد الأصول المالية في 31 أوت 2005 مبلغا صافيا قدره 27 000 ديناراً وهو نفس المبلغ بالنسبة للموسم المنقضي.

ويتكون الرصيد في 31 أوت 2005 مما يلي :

المبلغ بالدينار		بيانات
2004/08/31	2005/08/31	
15 000	15 000	مساهمة في رأس مال شركة تنمية SODINO
10 000	10 000	- الاستثمارات بالشمال الغربي
2 000	2 000	- مساهمة في رأس مال شركة CARTHAGO FLAWR
18 753	18 753	- مساهمة في رأس مال البنك التونسي للتضامن
		- ودائع وكفالات مدفوعة
45 753	45 753	المجموع الخام
-18 753	-18 753	- مدخرات على الودائع والكفالات المدفوعة (1)
27 000	27 000	المجموع الصافي

(1) لم تشهد المدخرات على الودائع والكفالات المدفوعة تغيراً خلال السنة المحاسبية 2005/2004 وهي تتعلق بودائع وكفالات قديمة لم يتم استرجاعها.

2 - الأصول الجارية

1-2- المخزونات

بلغ رصيد المخزونات في 31 أوت 2005 مبلغا قدره 4669328 ديناراً مقابل 4193107 ديناراً خلال الموسم المنقضي أي زيادة قدرها 476221 ديناراً مفصلة كما يلي :

المبلغ بالدينار		بيانات
2004/08/31	2005/08/31	
1 064 331	1024304	- تسبقات على الزراعات (1)
1 676 864	1823866	- الأبقار (2)
308 237	379582	- الأغنام
125 239	189648	- مواد منتجة
1 018 436	1251928	- مواد قابلة للاستهلاك (3)
4 193 107	<u>4669328</u>	المجموع

(1) يمثل حساب التسبقات على الزراعات تكاليف الأشغال والمواد والخدمات المستهلكة التي تدخل في تقييم بعض المنتوجات التي لم تبلغ بعد مرحلة النضج في انتهاء السنة المحاسبية وتعتبر بذلك أعباء متصلة بمدخيل تأتي خلال الموسم القادم طبقاً لمبدأ مقبلة الأعباء والإيرادات واستقلالية السنة المحاسبية وبالتالي لا يجب تحميل هذه الأعباء على الموسم الحالي بل احتسابها ضمن أعباء الموسم القادم.

بلغ رصيد التسبقات على الزراعات مبلغ قدره 1024304 ديناراً في 31 أوت 2005 مقابل 1 064 331 ديناراً في 31 أوت 2004 و يتكون هذا الرصيد مما يلي :

البيانات	2005/08/31	2004/08/31
- تربية الأغنام (أعباء 5 أشهر)	91827	83 442
- أشجار الزيتون	104083	88 552
- ذرة العلف	282977	352 478
- فصة	20960	20 961
- حنطة السودان للعلف	10495	23 604
- تحضيرات لموسم 2005/2004	513962	495 294
المجموع	<u>1024304</u>	1 064 331

(2) بلغ مخزون الأبقار 1 196 رأساً بثمن جملي قدره 1 823 866 ديناراً في 31 أوت 2005 مقابل 1 128 رأساً بثمن جملي قدره 1 676 864 ديناراً في 31 أوت 2004. وينقسم مخزون الأبقار حسب الأعمار كما يلي :

2004/08/31			2005/08/31			الأعمار بالشهر
العدد	معدل ثمن الوحدة	الثمن الجملي	العدد	معدل ثمن الوحدة	الثمن الجملي	
191	325	62010	163	344	56 053	- من 1 إلى 3 أشهر
122	705	86007	91	697	63 405	- من 4 إلى 6 أشهر
166	1006	166914	176	993	174 790	- من 7 إلى 9 أشهر
123	1345	165374	98	1 270	124 426	- من 9 إلى 12 شهر
131	1639	214652	145	1 526	221 311	- من 12 إلى 15 شهر
86	1975	169830	90	1 824	164 171	- من 16 إلى 18 شهر
162	2275	368523	147	2 117	311 216	- من 19 إلى 21 شهر
92	2559	235397	105	2 390	250 983	- من 22 إلى 24 شهر
98	2809	275286	74	2 613	193 383	- من 25 إلى 27 شهر
25	3195	79874	39	3 003	117 126	- أكثر من 28 شهر
1196	1525	1823866	1 128	1 487	1 676 864	المجموع

(3) تتكون المواد القابلة للاستهلاك خاصة من :

البيانات	2005/08/31	2004/08/31
- بذور ومشاتل	59260	24 307
- بذور حيوانية	9635	10 008
- مواد معالجة	14056	11 720
- قطع غيار	192006	184 820
- زيوت ووقود	19179	14 717
- أعلاف	836286	671 392
- مواد صيدلية	59770	43 862
- مواد مكتبية	12294	9 365
- مواد استهلاكية أخرى	49442	48 245
المجموع	1251928	1 018 436

يوجد ضمن مخزون قطع الغيار قطعاً لم يقع استعمالها منذ ثلاث سنوات على الأقل

قيمتها 31603 دينار قد يستوجب تخصيص مدخرات بشأنها في 31 أوت 2005.

2-2- الحرفاء والحسابات المرتبطة بهم

بلغ رصيد الحرفاء مبلغاً صافياً قدره 383220 ديناراً في 31 أوت 2005 مقابل

448077 ديناراً في الموسم المنقضي أي بنقص قدره 64857 ديناراً. ويتكون رصيد هذا

الحساب من :

بيانات	2005/08/31	2004 /08/31
- حرفاء عاديون (1)	207931	269 603
- حرفاء مشكوك في إيفانهم	76342	76 341
- صكوك غير مسددة (2)	191082	191 082
المجموع الخام	475355	537 026
- مدخرات (3)	-92135	-88 949
المجموع الصافي	383220	448 077

- (1) إن معدل استخلاص ديون الحرفاء لا يتجاوز في الظروف العادية شهرا واحدا.
- (2) تحتوي الصكوك الغير مسددة صكوك مقبولة على شركة لينو بمجموع 168 302 ديناراً ولم يتم احتساب أي مدخرات بشأنها.
- (3) تضبط المدخرات على حساب الحرفاء مراعاة لمبدأ الحذر وقد شهدت المدخرات على الحرفاء التغيرات التالية:

العناصر	مدخرات إلى حدود 2004/08/31	مخصصات السنة	مدخرات إلى حدود 2005/08/31
- مدخرات على الحرفاء	88949	3186	92135
المجموع	88949	3186	92135

2-3- أصول جارية أخرى

بلغ المجموع الصافي للأصول الجارية الأخرى في 2005/08/31 ما قيمته 551283 ديناراً مقابل 539911 ديناراً في نهاية الموسم المنقضي أي بنقص قدره 11372 ديناراً.

وتتكون الأصول الجارية الأخرى مما يلي :

مبلغ بالدينار		بيانات
2004/08/31	2005/08/31	
7 651	58170	تسبقات للمزودين
7 707	7707	مزودون مدينون
100 893	178984	سلفات وتسبقات للموظفين
10 623	5353	الأداء على القيمة المضافة
136 977	136977	الأداء الفلاحي
747	785	تأمين الموظفين
2 727	2727	مدينون مختلفون مشكوك في وفانهم
25 560	28910	إيرادات للتحصيل
149 337	63384	حساب مرتقب
245 136	224904	أعباء مدفوعة مسبقا
1 426	426	أداء على الشركات
-	5064	حسابات المساهمين
-	138	مدينين آخرين
688 784	713529	المجموع الخام
-148 873	-162246	- مذكرات (1)
539 911	551283	المجموع الصافي

(1) تضبط المدخرات على الأصول الجارية الأخرى اعتمادا على مبدأ الحذر، و تشهد هذه المدخرات تغييرا خلال السنة المحاسبية 2005/2004.

العناصر	2005/08/31 بالدينار
- مخصصات المدخرات على حساب الدولة	136977
- مخصصات المدخرات على حساب المزودين الدائنين	13374
- مخصصات المدخرات على حساب الموظفين والعملة	9169
- مخصصات المدخرات على حساب الدائنين الآخرين	2726
<u>المجموع</u>	162246

4-2- السيولة و ما يعادل السيولة

بلغ رصيد حسابات السيولة و ما يعادلها في 2005/08/31 مبلغا قدره 545496 ديناراً مقابل 299731 ديناراً في بداية السنة المحاسبية مفصلة كالآتي :

بيانات		مبلغ بالدينار	
		2004/08/31	2005/08/31
حساب البنك القومي الفلاحي		330	1251
حساب الشركة التونسية للبنك		-	884
حساب الشركة التونسية السعودية للاستثمار والإئتماني		298 205	539464
الخزينة		1 196	3897
<u>المجموع</u>		299 731	<u>545496</u>

إيضاحات حول الأموال الذاتية والخصوم

3- الأموال الذاتية

يبلغ حساب الأموال الذاتية في 31 أوت 2005 ما قيمته 6102310 ديناراً مقابل
2 511 451 ديناراً ويتكون هذا الرصيد كما يلي :

2004/08/31	2005/08/31	البيانات
5 571 000	7874320	- رأس مال
		- الأموال الذاتية الأخرى
124 443	79208	• منح الاستثمار
-2 247 263	-988201	- النتائج المؤجلة
51 429	66741	- الصندوق الاجتماعي
-988 158	-929758	- النتيجة
2 511 451	6102310	المجموع

وقد شهدت الأموال الذاتية حركة خلال موسم 2005/2004. وتتلخص المتغيرات

التي شهدتها عنصر الأموال الذاتية في البيان التالي:

بيان حركة الأموال الذاتية خلال موسم 2005/2004.

العناصر	الرصيد في 2004/08/31	التخفيض في رأس المال(1)	الترفع في رأس المال(1)	التوجيه والاستيعاب (2)	مخصصات إهلاك منح الاستثمار	نتيجة الموسم	الرصيد في 2005/08/31
رأس المال	5571000	-2247220	4550540	-	-	-	7874320
أموال ذاتية أخرى	124443		-	-	-45235	-	79208
نتائج مؤجلة	-2247263	2247220	-	-988158	-	-	-988201
الصندوق الاجتماعي	51429		-	15312	-	-	66741
نتيجة الموسم	-988158		-	988158	-	-929758	-929758
المجموع	2511451	-	4550540	15312	-45235	-929758	6102310

- (1) بمقتضى قرار الجمعية العامة الخارقة للعادة بتاريخ 2004/09/09.

- (2) بمقتضى قرار الجمعية العامة العادية بتاريخ 2005/05/26.

4- الخصوم الغير جارية

4-1- القروض

يسجل هذا الحساب القروض غير الجارية التي تفوق آجالها السنة وبلغ رصيد القروض ما قدره 121458 ديناراً في 31 أوت 2005 مفصلة كالاتي :

البيانات	2005/08/31	2004/08/31	ايضاحات
قروض البنك الوطني الفلاحي	52248	104 496	1-1-4
قرض ديوان الأراضي الدولية	69210	249 596	2-1-4
المجموع	121458	354 092	

4-1-1- قروض البنك الوطني الفلاحي

يمثل هذا الرصيد خلاصة 3 اتفاقيات مختلفة.

هذا مع العلم أن الأعباء المالية المتأتية من اثنين منها والمتعلقة بالذنين رقم 759 و 670 يتحملها الصندوق الوطني للضمان وبالتالي لم يقع احتسابها ضمن أعباء الشركة.

4-1-2- قرض ديوان الأراضي الدولية:

لم يقع احتساب أعباء مالية على هذا القرض.

4-2- خصوم غير جارية أخرى

بلغ رصيد الخصوم غير جارية أخرى مبلغ 485 451 ديناراً في 31 أوت 2005.

ويتجزأ هذا المبلغ كما يلي :

البيانات	2005/08/31	2004/08/31
- حساب جاري للمساهمين (1)	478 335	478 335
- ودائع وكفالات محصلة	7 116	7 116
المجموع	485 451	485 451

(1) وفقاً لما نصت عليه الاتفاقية الممضاة بين الشركة والبنك التونسي الكويتي للتنمية فإن الأموال الموضوعة على ذمة الشركة بالحساب الجاري لا تولد أعباء مالية.

4-3- المدخرات

بلغ رصيد المدخرات في 31 أوت 2005 مبلغاً قدره 114970 ديناراً وذلك مقابل 100790 ديناراً خلال الموسم المنقضي أي بزيادة قدرها 14180 ديناراً متأتية خاصة من احتساب مدخرات لمجابهة مخاطر الخسارة المحتملة عن النقص في التصريح بالأداء على القيمة المضافة المتعلقة بعمليات تسليم العلف المركب للنفس.

وفيما يلي تطور هذا الحساب:

العناصر	مدخرات إلى حدود 2004/08/31	مخصصات السنة	مدخرات إلى حدود 2005/08/31
- مدخرات مخاطر الأداء على القيمة المضافة	69821	21407	91228
- مدخرات مخاطر الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي	21374	-7227	14147
- مدخرات على الودائع والضمانات	9595	-	9595
المجموع	100790	14180	114970

5- الخصوم الجارية

5-1- مزودون والحسابات المرتبطة بهم

بلغ رصيد هذا الحساب في 31 أوت 2005 مبلغا قدره 3 459 751 ديناراً مقابل 3 426 427 ديناراً في موفى السنة المنقضية أي بزيادة قدرها 33 324 ديناراً.

ويتكون الرصيد في 2005/08/31 مما يلي :

بيانات	2005/08/31	2004/08/31
مزودون : خدمات و شراعات (1)	1932163	1 948 483
مزودون : سندات للدفع (2)	1089268	1 240 551
مزودون : فواتير لم تصل بعد	438320	237 393
المجموع	3459751	3 426 427

(1) إن معدل مدة السداد بالنسبة للمزودين لا يفوق السنة في الظروف العادية.

(2) بالنسبة للسندات فأغلبها لها مدة سداد ب75 يوما في الظروف العادية.

2-5- الخصوم الجارية الأخرى

بلغ رصيد هذا البند في 31 أوت 2005 مبلغا قدره 710287 ديناراً
يتلخص كما يلي :

الإيضاحات	المبلغ بالدينار		بيانات
	2004/08/31	2005/08/31	
1-2-5	74 240	136150	حرفاء مدينون
	38 139	94074	ديون على الأعوان
	52 890	41619	مستحقات للأعوان
2-2-5	144 974	175550	أعباء للدفع خاصة بالأعوان
	28 367	37551	أداء وضرانب
	79 791	69850	حسابات مساهمين
	121 720	120556	صناديق اجتماعية
	15 304	19803	داننون مختلفون
	1 989	2669	إيرادات مسجلة مسبقا
	-	1865	أعباء للدفع
	300	10600	بدل حضور
-	557714	710287	المجموع

2-5-1- إن رصيد بند حرفاء مدينون متكوّن أساسا من الدفع
المسبق للحريف "شركة ديليس" بمبلغ قدره 100 000 ديناراً.

5-2-2- يتكون بند "أعباء للدفع خاصة بالأعوان" مما يلي :

المبلغ بالدينار		بيانات
2004/08/31	2005/08/31	
109 974	140550	- عطل مدفوعة
35 000	35000	- منحة تشجيع
144974	175550	المجموع

5-3- المساعدات البنكية وغيرها من الخصوم المالية

بلغ رصيد هذا الحساب 31 أوت 2005 قيمة 162774 دينارا مقابل 2838956 دينارا في 2004/08/31 أي بنقص قدره 2676182 دينارا. ويجد هذا النقص تفسيره في عملية الهيكلة المالية التي قامت بها الشركة خلال الموسم.

ويتكون هذا الرصيد مما يلي :

المبلغ بالدينار		بيانات
2004/08/31	2005/08/31	
450 000	-	- قرض موسمي
242 534	52248	- قروض للسداد بأجل أقل من سنة
1 832 671	8954	- قروض غير مسددة
244 373	-	- فوائض مستحقة
57 542	7	- فوائض تأخير
11 836	101565	- حساب بنكي مدين
2 838 956	162774	المجموع

إيضاحات حول قائمة النتائج

6- الإيرادات والأرباح

1-6- المداخل

بلغت مداخل الشركة خلال الموسم الفلاحي 2005/2004 ما قيمته 6274791 ديناراً مقابل 7075916 ديناراً خلال الموسم المنقضي أي بتراجع قدره 801125 ديناراً. وتتمثل جملي المداخل فيما يلي :

البيانات	2005/08/31	2004/08/31	المرجع
إيرادات الإنتاج الحيواني	5466844	5 261 924	1-1-6
إيرادات الإنتاج النباتي	544201	1 243 443	2-1-6
مداخل الأعلاف	223524	510 681	3-1-6
مداخل أخرى	40222	59 868	
المجموع	6274791	7 075 916	

1-1-6- مداخل الإنتاج الحيواني :

بلغت مداخل الإنتاج الحيواني إلى موفى السنة المحاسبية ما قيمته 5466844 ديناراً مسجلة بذلك زيادة بمقدار 204920 ديناراً مقارنة بالسنة المحاسبية الفارطة وتتلخص هذه الزيادة المندمجة حسب البيان الموالي:

البيانات	2005/08/31	2004/08/31	الفارق	النسبة
مبيعات الحليب	4992520	4 743 021	249499	%5.26
مبيعات العجول	299677	291 309	8368	%2.87
مبيعات الخرفان	174255	219 304	-45049	%-20.54
مبيعات حيوانية أخرى	392	8 290	-7898	%-95.27
مجموع الإنتاج الحيواني	5466844	5 261 924	204920	%3.89

2-1-6 - مداخل الإنتاج النباتي:

سجل النشاط النباتي خلال السنة المحاسبية 2005/2004 مداخلًا قدرت ب

544201 دينارًا مسجلًا بذلك نقصًا قدره 699242 دينارًا أي بنسبة تساوي 56%

مقارنة بالسنة المحاسبية 2004/2003. ويرجع هذا النقص إلى الأسباب التالية :

* انخفاض إنتاج الحبوب بقيمة 539 345 دينار أي بنسبة 52.26 % مقارنة بالموسم

الفارط.

* انخفاض إنتاج الزيتون بقيمة 159 897 دينار أي بنسبة 75.64 % مقارنة بالموسم

الفارط.

البيانات	2005/08/31	2004/08/31	الفارق	النسبة
مبيعات الحبوب	492701	1 032 046	-539345	-52.26 %
مبيعات الزيتون	51500	211 397	-159897	-75.64 %
<u>مجموع الإنتاج النباتي</u>	544 201	1 243 443	-699242	-56.23 %

3-1-6 - مداخل العلف :

بلغت مداخل هذه الوحدة ما قيمته 223524 دينارًا مسجلة نقصًا قدره 287157

دينارًا أي بنسبة 56 % مقارنة بالموسم الفارط. وتمثل كلها مبيعات أعلاف للمربين.

البيانات	2005/08/31	2004/08/31	الفارق	النسبة
مبيعات العلف المركز	223524	510 681	-287157	-56.23 %
رقم المعاملات	223524	510 681	-287157	-56.23 %

2-6 - إنتاج الأصول

بلغ إنتاج الأصول إلى موفى شهر أوت 2005 ما قيمته 1409651 دينارًا مسجلة

بذلك نقصًا قدره 102398 دينارًا في السنة المحاسبية المنتهية في 2004/08/31. وتكمن

أسباب هذه الزيادة المندمجة في التالي:

البيانات	2005/08/31	2004/08/31	الفارق	النسبة
أشغال أنجزتها الشركة	17731	41 771	-24040	-57.55 %
تغيير القطيع	1391920	1 470 278	-78358	-5.33 %
مجموع	1409651	1 512 049	-102398	-6.77 %

3-6- الأرباح العادية الأخرى :

بلغت قيمة الأرباح العادية المسجلة خلال موسم 2005/2004 ما قيمته 103944 ديناراً مقابل 132697 ديناراً في السنة المحاسبية المنقضية، هذا الرصيد متكون أساساً من الأرباح المتأتية من بيع أصول حيوانية ثابتة وأرباح عادية أخرى.

النسبة	الفارق	2004/08/31	2005/08/31	البيانات
% -47.47	-61392	129333	67941	أرباح على تفويت أصول حيوانية ثابتة
%970.29	7227	-	7227	إعادة توظيف منح الاستثمار
	25412	3364	28776	أرباح أخرى
%-21.67	-28753	132697	103944	المجموع

- الأعباء والخسائر

1-7- المواد والسلع المستهلكة

بلغت مشتريات المواد والسلع المخزنة ما قيمته 3979873 ديناراً مسجلة بذلك نقصاً قدره 766153 ديناراً أي بنسبة تساوي % 16.14 مقارنة بالسنة المحاسبية 2004/2003 .

البيانات	2005/2004	2004/2003	الفارق	النسبة
أغذية حيوانية ومواد أولية	2675526	2 909 818	-234291	-8.05%
مشتاتل حيوانية	55873	48 828	7045	14.43%
مواد بيطرية	189423	177 339	12084	6.81%
مواد تنظيف	27962	38 921	-10959	-28.16%
أسمدة كيماوية	173312	243 671	-70358	-28.87%
أدوية نباتية	70834	115 882	-45049	-38.87%
محروقات	358054	362 510	-4456	-1.23%
قطع غيار	259173	270 167	-10994	-4.07%
آليات صغيرة	288	1 589	-1301	-81.90%
مشتاتل نباتية	263311	236 634	26677	11.27%
مواد لف وتعليب	77335	96 884	-19549	-20.18%
مواد أخرى (مواد بناء...)	56326	69 504	-13178	-18.96%
مجموع مشتريات المواد والسلع المخزنة	4207417	4 571 747	-364330	-7.97%
فارق مخزون المواد والسلع	-227544	174 279	-401823	-230.56%
قيمة المواد والسلع المستهلكة	3979873	4 746 026	-766153	-16.14%

2-7 - أعباء الأعوان

بلغت جملة أعباء الأعوان في موفى شهر أوت من سنة 2005 قيمة تساوي 2228716 ديناراً مسجلة بذلك زيادة قدرت بـ 17251 ديناراً أي بنسبة تساوي 0,78 % مقارنة بالموسم الفارط 2004/2003.

البيانات	2005/2004	2004/2003	الفارق	النسبة
أجور	1960717	1 948 004	12713	%0.65
أعباء اجتماعية	267999	263 461	4538	%1.72
<u>جملة الأجور</u>	2228716	2 211 465	17251	%0,78

3-7 - مخصصات الاستهلاكات والمدخرات

بلغت قيمة هذا العنصر في أواخر شهر أوت 2005 ما قيمته 1014452 ديناراً مقابل 1011924 ديناراً في 31 أوت 2004 مسجلاً بذلك زيادة قدرها 2528 ديناراً وتتكون من :

البيانات	2005/2004	2004/2003	الفارق	النسبة
مخصصات الاستهلاكات	976485	968683	7802	0.81%
استهلاكات قطيع الأبقار	528245	500681	27564	5.51%
استهلاكات قطيع الأغنام	64348	58052	6296	10.85%
استهلاكات أخرى	383892	409950	-26058	-6.36%
مخصصات المدخرات	37967	43 241	-5274	-12.2%
المجموع	1014452	1 011 924	2528	0.25%

4-7- أعباء الاستغلال الأخرى:

بلغ هذا العنصر في موفى السنة المحاسبية ما قيمته 1062454 ديناراً مسجلة
زيادة مندمجة قدرها 71505 ديناراً أي بنسبة 7.22 % مقارنة بالسنة المحاسبية
2004/2003 .

البيانات	2005/2004	2004/2003	الفارق	النسبة
كراء الأراضي والمحلات	208592	209 832	-1240	0.59%
كراء معدات فلاحية	171125	146 927	24198	16.47%
كراء وسائل نقل	2213	7 963	-5751	-72.22%
صيانة المعدات	43570	57442	-13872	-24.15%
كهرباء	70691	66 083	4608	6.97%
ماء صالح للشرب	24339	13 630	10709	78.57%
ماء الري	206487	180 430	26057	14.44%
رواتب وأتعاب	33561	14 617	18944	129.6%
معاليم التأمين	234523	238 220	-3697	-1.55%
مصاريف التنقل والسفر	14842	30 528	-15686	-51.38%
خدمات بريدية ومتصلة بالاتصالات	11029	8 378	2651	31.64%
خدمات بنكية	6161	7 389	-1228	-16.61%
خدمات أخرى	35322	9510	25812	271.42%
قيمة الخدمات المستهلكة	1062454	990 949	71505	7.22%

5-7- أعباء مالية صافية:

بلغت الأعباء المالية في موفى السنة المحاسبية 2005/2004 ما قيمته 54139 ديناراً مسجلة بذلك نقصاً قدره 112685 ديناراً أي بنسبة تساوي 67.5% مقارنة بالسنة المحاسبية الفارطة. ويمثل هذا العنصر الفوائض السنوية الموظفة على قروض الشركة.

6-7 - الخسائر العادية الأخرى:

بلغت هذه الخسائر في موفى شهر أوت من سنة 2005 ما قيمته 473043 ديناراً مسجلة بذلك زيادة قدرها 71960 ديناراً أي بنسبة 17.9% بالمقارنة مع الموسم المنقضي 2004/2003 وتمثل هذه الخسائر بالأساس الخسائر المتصلة بالتفويت في الأبقار.

البيانات	2005/2004	2004/2003	الفارق	النسبة
خسائر على بيع الأغنام	28244	19148	9096	47.50%
خسائر على بيع الأبقار	423726	381935	41791	10.94%
خسائر أخرى عادية	21073	-	21073	-
الجملة	<u>473043</u>	<u>401083</u>	<u>71960</u>	<u>17.94%</u>